UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ TƯ PHÁP

Số:  768/BC-STP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày 14  tháng 5  năm 2014

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định dự thảo Nghị quyết quy định mức thu, quản lý và sử dụng lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh Bến Tre; dự thảo Nghị quyết về việc quy định mức chi có tính chất đặc thù trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở  trên địa bàn tỉnh Bến Tre

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 1618/STC-NS ngày 13 tháng 5 năm 2014 của Sở Tài chính về việc thẩm định dự thảo Nghị quyết quy định mức thu, quản lý và sử dụng lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh Bến Tre; dự thảo Nghị quyết về việc quy định mức chi có tính chất đặc thù trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở  trên địa bàn tỉnh Bến Tre (sau đây viết là dự thảo Nghị quyết). Qua nghiên cứu dự thảo Nghị quyết và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan, Sở Tư pháp có ý kiến thẩm định như sau:
1. Sự cần thiết ban hành văn bản

Thống nhất với cơ quan soạn thảo về việc ban hành văn bản.

2. Tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của văn bản
Nội dung dự thảo Nghị quyết không trái với quy định pháp luật.
3. Ngôn ngữ và kỹ thuật trình bày văn bản
- Thống nhất với cơ quan soạn thảo về ngôn ngữ và kỹ thuật trình bày văn bản.

- Để bảo đảm tính thuyết phục khi trình thông qua Hội đồng nhân dân tỉnh, đồng thời làm cơ sở cho đại biểu thảo luận, quyết định; đề nghị cơ quan soạn thảo bổ sung trong Tờ trình Bảng so sánh giữa mức thu phí, lệ phí hộ tịch hiện hành và mức đề xuất.

Trên đây là ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, kính chuyển đến Sở Tài chính nghiên cứu./.

	Nơi nhận:

- Sở Tài chính Bến Tre;

- Lưu: VT, XDVB.

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
(Đã ký)
 Nguyễn Thị Yến Nhi

PAGE
2